Oitus quæq; suos repetunt, māremq; requirunt.

Cum igitur hominis animus sit a summo bono creatiss.  
beari non potest. nisi diuina gratia ei reconcilietur. et in  
id per id ipsum reducat. Nisi q. s. i. o. ] nisi ei quod na  
turali et originis sue proprium finem fuerit assecutum.  
Sui ] naturae sue. Obtem ] circuitum.

¶ Prosa tertia libri tertij.

**V**OS quoq; terrena animalia, tenui licet  
imagine, uestrum tamen principium  
somniatis: uerumq; illum beatitudinis finem,  
licet minime perspicaci, qualicunq; tamenco  
gitatione perspicitis: eoq; uos & ad uerū bo  
num naturalis ducit intentio, & ab eodē mul  
tiplex error abducit. Considera nang; an per  
ea quibus se homines adepturos beatitudinē  
putant, ad destinatum finem ualeant perueni  
re. Si enim uel pecunia uel honores, ceteraq;  
tale quid afferant, cui nihil bonorum abesse  
uideatur, nos quoq; fateamur fieri aliquos ho  
rum adeptione felices. Quod si neq; id ualent  
efficere quod promittūt, bonisq; pluribus ca  
rēt, nonne liquido falsa in eis beatitudinis spe  
cies deprehenditur? Primum igitur te ipsum  
qui paulo ante diuitijs affluebas, interrogo:  
Inter illas abundantissimas opes nunq; ne ani  
mum tuum concepta ex qualibet iniuria cō  
fudit anxietas? B. Atqui, inquam, tam libero  
me fuisse animo, quin aliquid semper ange  
ret, reminisci nequeo. P. Nonne quia uel abe

rat quod abesse non uelles, uel aderat quod  
abesse non uelles, uel aderat quod adesse no-  
luisses? B. Ita est, inquam. P. Illius igitur præ-  
sentiam, huius absentia desiderabas. B. Con-  
fiteor, inquam. P. Eget uero (inquit) eo, quod  
quisq; desiderat. B. Eget, inquā. P. Qui uero  
eget aliquo, nū est usq; quaq; sibi p̄si sufficiēs?  
B. Minime inquam. P. Tu itaq; hanc insuffici-  
entiam plenus (inquit) opibus sustinebas? B.  
Quid ni inq? P. Opes igitur nihilo indigentē,  
sufficientēq; sibi facere nequeunt. Et hoc erat,  
quod promittere uidebanz. Atqui hoc quo-  
que maxime considerandum puto, quod ni-  
hil habeat suapte natura pecunia, ut his, à qui  
bus possidetur, inuitis nequeat auferri. B. Fa-  
tor inquam. P. Quid ni fateare, cum eam  
quotidie ualentior aliquis eripiat inuito? Vn-  
de enim forenses querimoniae, nisi quod uel  
ui, uel fraude nolentibus pecuniae repetun-  
tur erectae? B. Ita est, inquam. P. Egebis  
igitur (inquit) extrinsecus p̄tito præsidio,  
quo suam pecuniam quisque tueatur. B.  
Quis id (inquam) neget? P. Atqui non ege-  
ret eo, nisi possideret pecuniam, quam pos-  
set amittere. B. Dubitari (inquam) nequit.  
P. In contrarium igitur relapsa res est.  
Nam que sufficientes sibi facere putabantur

208 Boethij de consolatione phis  
opes, alieno potius præsidio faciunt indigen-  
tes. Quis autem modus est, quo pellatur diui-  
tis indigentia? Num enim diuites esurirene-  
queunt? Num sitire non possunt? Num frigus  
hybernus pecuniosorum membra non len-  
tiūt? Sed adest (tu inq[ue]) opulētis, quo famem  
satiant, quo sitim frigusq[ue] depellant. Sed hoc  
modo consolari quidem diuitijs indigentia  
potest, auferri penitus nō potest. Nam si hac  
hians semper, atq[ue] aliqd poscens, opibus ex-  
pletur, maneat necesse est quæ possit expleri.  
Taceo, q[uod] naturæ minimum, q[uod] avaritiae nihil  
satis est. Quare si opes nec summouere indi-  
gentiam possunt, & ipsæ suam faciunt, quid  
est q[uod] eas sufficientiam præstare creditis?

Hactenus differuit ab omnibus hominibus naturali in-  
tentione sumnum bonum peti, tametsi vbi positum sit, nō  
omnes consentiant, alijs in dignitate, alijs in potentia,  
alijs in nois celebritate, alijs in gaudio & letitia. Nunc  
in horum nullo sumnum illud bonum, veramq[ue] beatitudi-  
nem inueniri disputat: primum luculentis rationibus do-  
cens, diuitias hominē beatum nō efficere. Qos quoq[ue]  
o terrena] proxime de sole dedit exemplum quē cum cœ-  
lis platonici celestia dixerūt animalia. Continuans igit  
sermonem, subdit: Qos etiam homines terrena ani-  
malia, somniatis] i. quasi per somnum videtis. vestrum  
principium] i. deum creatorē & sumnum bonū. Licet  
quis. Tenui imagine] exigua cognitiōe. Prospicitis  
procūl aspicitis. Eo] ob id, quia sumnum bonum qua-  
licung cognitione prospicitis, sed non perspicaci. Ade-  
ptione] comparatione. Liquido] manifeste evidenter.  
Species] apparentia. Primum] Arguit opes non con-  
ferre beatitudinem, eo quod nec statim omnium bonis

congregatione perfectum præstent: nec veram sufficien-  
tiam quam promittere videtur, cuius mortaliū adferat.  
Amuebas] abūdabas Confudit] perturbavit. Quin]  
et non. Aliquid semper ang] ob aliquid semper turba-  
ret. Diuīs Ambrosius in seruo lib hexa. Dūit] ut epu-  
lis ventrem, ita animum curis solicitudinibusq; disten-  
dant. Illus] quod aberat. Huius] quod aderat.  
Usquequaq; omnino. Usquequaq; sciat omnino, passim,  
assidue, semip. qsi in unoq; loco, siue vnoq; tempore. Cice  
ro Trebatio: Usq; quaq; sapere oportet. Quid ni] cur  
non. Atqui hoc quoq; probat pecuniam facile inuitis  
dominis auferri posse. Valentior] potentior. Foren-  
ses querunione] qrelē, que in foro iudicario fuit. subau-  
disunt. Nisi] subintellige ex eo quod pecunie ereptae  
a nolentibus, ab inuitis possessoribus vel vi. i. violentia.  
vel fraude, dolo malo repetuntur. Egebit igitur] Sa-  
mographus:

Misera est magni custodia census.

Sitabo libro 9. Cum inuidiosę sint diuitię, laboriosa est  
earum custodia, etiam si cuiquam nūni attributę con-  
sacratus fuerint. Quis autem modus] Ostendit diui-  
tis non auferri indigentiam, sed tantum consolari, et re-  
levari non nihil. Consolari] relevare. Consolor verbū  
commune est. Dicimus enim consolor te. Cicero familia-  
num epistolarum libro quinto: Et si egomet qui te conso-  
lari cupio, consolādus ipse sum. Taceo quod nat] Dul-  
cherrima sententia est. Seneca: Potius excitandus ex  
somno, et vellicandus est animus, admonendusq; natu-  
rati nobis minūnum constituisse. Nemo nascitur diues,  
quisq; erit in lucem, iussus est lacte et panno esse conten-  
tu. Idem: Panem et aquam natura desiderat. Ad hęc  
nemo pauper est, inter que quisq; desiderium suum clau-  
sit, cum ipso Jone de felicitate contēdat. Libitum est no-  
bis hoc loco subūcere Claudiani poetę versus in avarū  
Rufinū, non minus utiles, q; luculentos:

Consolari.

Quo vesane ruissteneas utrunq; licebit  
Oceanum, laxet rutilos tibi Lydia fonteis,  
Iungantur solium Cyri Crœsiq; tiarę,  
Nunquam diues eris, nunquam satiabere quæstu.  
Semper iūeps, quiçunque cupit, contestans honesto.

Fabricius paruo, spernebat munera regum,  
 Sudabatq; graui consul Seranus a rato:  
 Et casa pugnaces Curios angusta tenebat.  
**H**ec mihi paupertas angustior, hæc mihi tecta  
 Culminibus maiora tuis: tibi querit inaneis  
 Luxuries nocitura cibos, mihi donat inemptas  
 Terra dapes, rapiunt tyrios tibi vellera succos,  
 Et picturatæ saturantur murice vestes.  
**H**ic radiant flores, & prati viua voluptas  
 Ingenio variata suo, fulgentibus illic  
 Surgunt fulcra toris: hic mollis panditur herba  
 Sollicitum curis non abruptura soporem:  
 Turba salutantum lætas tibi perstrepit ædes.  
**H**ic auium cantus, labentis murmura ruit,  
 Vixit exiguo melius, natura beatis  
 Omnibus esse dedit: si quis cognoverit uti  
**H**ec si nota forent, frueremur simplice cultu:  
 Classica non fremerent, non stridula fraxinus iret:  
 Non ventus quateret puppes, non machina muros.

*Anaritię nihil satis est]* Aristoteles primo politico: Omnes onim in infinitum augent, qui pecunias student. Ecclesiastes: Avarus nō implebitur pectus, & qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis. Seneca: Avaro tam deest quod habet, q̄d quod non habet. Solomon proverbiorum capite 13. Est quasi diues, cū nihil habeat: tēl quasi pauper, cum in multis diuitiis sit. Diuus Ambrosius in primo de interpellatione: Modum non habet auctoritas, nec rapiendo expletur, sed incitatur: hoc egentio, quo plura quæsierit. Seneca: Quę sunt maxime diuitiae, non desiderare diuitias. Quis plurimum habet, & qui minimum cupit.